

# 2009年3月期第2四半期決算概要 ①

## 1. 連結決算

### (1) 業績の推移

[単位:百万円未満切捨]

項目	決算期		実績						増減/増減率				予想	
			2007年度			2008年度			前年同期比		前期比		2008年度	
	上期	下期	通期	上期	通期	上期	通期	08上-07上	08上-07下	通期	通期			
売上高	71,024	100%	59,327	100%	130,351	100%	48,531	100%	△ 22,493	△31.7%	△ 10,796	△18.2%	90,000	△31.0%
営業利益	9,148	12.9%	3,204	5.4%	12,352	9.5%	1,881	3.9%	△ 7,267	△79.4%	△ 1,323	△41.3%	△ 1,800	-
経常利益	8,862	12.5%	2,654	4.5%	11,516	8.8%	2,183	4.5%	△ 6,679	△75.4%	△ 471	△17.7%	△ 2,000	-
特別損益	△ 78	△0.1%	△ 3,818	△6.4%	△ 3,896	△3.0%	△ 2,294	△4.7%	△ 2,216	2841.0%	1,524	△39.9%		
税前当期利益	8,784	12.4%	△ 1,164	△2.0%	7,620	5.8%	△ 110	△0.2%	△ 8,894	-	1,054	△90.5%		
当期純利益	4,847	6.8%	△ 721	△1.2%	4,126	3.2%	△ 518	△1.1%	△ 5,365	-	203	△28.2%	△ 4,000	-

為替 レート	1ドル=	¥120.50	¥114.92	¥117.71	¥104.61
		1ユーロ=	¥160.63	¥163.35	¥161.99

	2007年3月31日		2007年9月30日		2008年3月31日		2008年9月30日		08/9-08/3増減	
有利子負債	37,616	32.7%	37,875	32.1%	40,994	34.8%	46,191	41.2%	5,197	12.7%
資本金	15,950	13.9%	15,950	13.5%	15,950	13.6%	15,950	14.2%	0	0.0%
利益剰余金	10,478	9.1%	14,421	12.2%	13,054	11.1%	11,869	10.7%	△ 1,185	△9.1%
純資産	33,816	29.4%	38,522	32.7%	37,100	31.5%	34,889	30.7%	△ 2,211	△6.0%
総資産	114,943	100.0%	117,838	100.0%	117,635	100%	112,407	100.0%	△ 5,228	△4.4%

# 2009年3月期第2四半期決算概要 ②

## (2) 事業セグメント別売上高・営業利益

[単位:百万円未満切捨]

決算期 科目	実績								増減/増減率				予想	
	2007年度				2008年度				前年同期比		前期比		2008年度	
	上期	下期	通期	上期	上期	下期	通期	上期	増減	増減率	08上-07上	08上-07下	08上-07下	08上-07下
<b>工業用ミシン</b>														
売上高	41,817	100%	34,808	100%	76,625	100%	28,568	100%	△ 13,249	△31.7%	△ 6,240	△17.9%	51,300	100%
営業利益/率	8,152	19.5%	4,795	13.8%	12,947	16.9%	2,348	8.2%	△ 5,804	△71.2%	△ 2,447	△51.0%	1,100	2.1%
<b>産業装置</b>														
売上高	14,944	100%	14,868	100%	29,812	100%	12,590	100%	△ 2,354	△15.8%	△ 2,278	△15.3%	23,800	100%
営業利益/率	1,827	12.2%	151	1.0%	1,978	6.6%	930	7.4%	△ 897	△49.1%	779	515.9%	△ 200	△0.8%
<b>家庭用ミシン</b>														
売上高	3,569	100%	2,414	100%	5,983	100%	1,297	100%	△ 2,272	△63.7%	△ 1,117	△46.3%	2,700	100%
営業利益/率	△ 700	△19.6%	△ 1,075	△44.5%	△ 1,775	△29.7%	△ 926	△71.4%	△ 226	32.3%	149	△13.9%	△ 1,100	△40.7%
<b>電子精密機器</b>														
売上高	6,117	100%	3,479	100%	9,596	100%	3,196	100%	△ 2,921	△47.8%	△ 283	△8.1%	6,500	100%
営業利益/率	422	6.9%	293	8.4%	715	7.5%	332	10.4%	△ 90	△21.3%	39	13.3%	500	7.7%
<b>精密鋳造</b>														
売上高	2,112	100%	1,934	100%	4,046	100%	1,933	100%	△ 179	△8.5%	△ 1	△0.1%	4,100	100%
営業利益/率	99	4.7%	66	3.4%	165	4.1%	92	4.8%	△ 7	△7.1%	26	39.4%	200	4.9%
<b>その他</b>														
売上高	2,462	100%	1,824	100%	4,286	100%	945	100%	△ 1,517	△61.6%	△ 879	△48.2%	1,600	100%
営業利益/率	33	1.3%	△ 317	△17.4%	△ 284	△6.6%	△ 120	△12.7%	△ 153	-	197	62.1%	△ 210	△13.1%
売上高計	71,024	100.0%	59,327	100.0%	130,351	100.0%	48,531	100.0%	△ 22,493	△31.7%	△ 10,796	△18.2%	90,000	100.0%
利益消去	△ 686	-	△ 708	-	△ 1,394	-	△ 774	-	△ 88	-	△ 66	-	△ 2,090	-
営業利益計	9,148	12.9%	3,204	5.4%	12,352	9.5%	1,881	3.9%	△ 7,267	△79.4%	△ 1,323	△41.3%	△ 1,800	-

# 2009年3月期第2四半期決算概要 ③

## (3) 設備投資額、減価償却費および研究開発費

[単位:百万円未満切捨]

決算期 項目	実績				増減/増減率		増減/増減率		予想
	2007年度			2008年度	前年同期比		前期比		2008年度
	上期	下期	通期	上期	08上-07上		08上-07下		通期
設備投資額	2,069	1,575	3,644	2,930	861	41.6%	1,355	86.0%	9,572
(内リース)	(548)	(410)	(958)	(241)	(△ 307)	(△56.0%)	(△ 169)	(△41.2%)	(732)
減価償却費	1,729	1,831	3,560	1,691	△ 38	△2.2%	△ 140	△7.6%	3,400
研究開発費	3,790	4,076	7,866	3,980	190	5.0%	△ 96	△2.4%	7,900

# 2009年3月期第2四半期決算概要 ④

## 2. 単体決算

### (1) 業績の推移

[単位:百万円未満切捨]

項目	実績								増減/増減率			
	2007年度				2008年度				前年同期比 08上-07上		前期比 08上-07下	
	上期		下期		通期		上期					
売上高	42,475	100.0%	33,854	100.0%	76,329	100.0%	33,085	100.0%	△ 9,390	△22.1%	△ 769	△2.3%
営業利益	4,946	11.6%	1,418	4.2%	6,364	8.3%	76	0.2%	△ 4,870	△98.5%	△ 1,342	△94.6%
経常利益	6,198	14.6%	2,811	8.3%	9,009	11.8%	1,169	3.5%	△ 5,029	△81.1%	△ 1,642	△58.4%
特別損益	△ 90	△0.2%	△ 2,790	△8.2%	△ 2,880	△3.8%	△ 2,114	△6.4%	△ 2,024	2248.9%	676	△24.2%
税前当期利益	6,108	14.4%	21	0.1%	6,129	8.0%	△ 944	△2.9%	△ 7,052	△115.5%	△ 965	-
当期純利益	3,728	8.8%	346	1.0%	4,074	5.3%	△ 632	△1.9%	△ 4,360	△117.0%	△ 978	-

為替 レート	1ドル=	¥118.07	¥107.37	¥112.99	¥105.23
		1ユーロ=	¥161.42	¥160.28	¥160.87

	2007年3月31日		2007年9月30日		2008年3月31日		2008年9月30日		08/9-08/3増減	
有利子負債	23,720	29.2%	24,464	28.6%	28,212	33.8%	30,397	37.5%	2,185	7.7%
資本金	15,950	19.6%	15,950	18.6%	15,950	19.1%	15,950	19.7%	0	0.0%
利益剰余金	7,665	9.4%	10,489	12.3%	10,189	12.2%	8,910	11.0%	△ 1,279	△12.6%
純資産	33,282	40.9%	35,810	41.8%	35,155	42.1%	33,812	41.7%	△ 1,343	△3.8%
総資産	81,283	100.0%	85,578	100.0%	83,458	100.0%	81,042	100.0%	△ 2,416	△2.9%

### (2) 設備投資額、減価償却費および研究開発費

[単位:百万円未満切捨]

項目	実績								増減/増減率			
	2007年度				2008年度				前年同期比 08上-07上		前期比 08上-07下	
	上期		下期		通期		上期					
設備投資額	684		948		1,632		1,624		940	137.4%	676	71.3%
減価償却費	624		720		1,344		693		69	11.1%	△ 27	△3.8%
研究開発費	3,614		3,907		7,521		3,855		241	6.7%	△ 52	△1.3%

本資料における業績予想及び将来の予想等に関する記述は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実な要素を含んでおります。  
従いまして、実際の業績等が様々な要因により異なる可能性がありますことをご了承ください。

## JUKI株式会社

お問合せ先： 総合企画部 担当：寒川<sup>そうがわ</sup>

TEL :03-3480-1957 FAX :03-3480-9734

ホームページURL: <http://www.juki.co.jp/>